Tertulliani, quæ quidem, si ii ludi editi Carthagine dicuntur, ubi Carthago ipsa præmio non poterat donari, non satis bene videntur cohærere.

§ 10. — *Libri V, qui supersunt adversus Marcionem quorum primus resertur ad ann. CCVII, aut CCVIII; cæteros dubiæ ætatis esse docetur.*

Præter hunc Tertulliani librum supersunt ex iis qui scripti sunt, cum jam ab orthodoxis degenerasset, *Adversus Marcionem* libri v, quos dubium non est argui Montanisticorum errorum posse. Etenim, si maxime dubia videretur ipsius Tertulliani professio (lib. iv, c. 22), qua suos dicit et *Psychicos* 137 in loco de Ecstasi dissentire; neque quis visorum rationem habere velit, quibus ista decreta, ait, confirmata fuisse (l. iii, c. 24; v, c. 8); quoniam omnes isti *contra Marcionem* libri non sunt uno tempore editi: tamen in libro ejus argumenti primo *Montani disciplinam* et suam dicit, et se decreta sua de fugiendis repetitis nuptiis auctore Paracleto defendantem (c. 29); ac ipsa temporis ratio docet eum librum scriptum esse, postquam a partibus Montanistarum jam esse cœperat. De quo altero loco, quem disputandum sumpsimus, cum dubitare ne in mentem quidem venerit multis eorum qui in definienda librorum Tertulliani ætate laborarunt, et ab aliis multa perperam dicta sint, subtilius videmur nobis, ræsæpius cogitata, disputare debere. Atque ut de libro primo primum dicamus, nemo est qui ejus ætatem controversam esse dicat. Recte quidem et satis bene; est enim aperta ejus rei et capitalis Tertulliani professio (l. i, c. 15), qui anno decimo quinto Severi hunc librum a se compositum fatetur. Sed cum de cæterorum ætate nihil dicant, ipso silentio eos declarant ejusdem ætatis esse. Quod longe secus est. Nam ex verbis iis quibus finem libro primo Tertullianus imposuit (25), haud obscure colligitur, eum esse separatim editum, cæteros diverso tempore exaratos. Etsi autem non audemus dicere, an alterum, tertium et quartum seorsum aut conjunctim, an quoniam tempore scripserit, id tamen dubio carere confirmamus, quod quintum librum, Tertullianus non eodem cum reliquis tempore ediderit. Est enim liber *de Resurrectione* recentior eo, quem *de Carne Christi* composuit (*de Resurrect.*, c. 2), in quo (*de Carne Christi*, cap. 7) locum excitat ex libro *adversus Marcionem* quarto, de quo postea dicemus. Enimvero in quinto Antimarcionis libro, c. 10, ad eum remittit, quem *de Resurrectione* scripserat; unde *Tertullianum* patet alio tempore, quam quo quartum edidit, quintum in lucem protulisse. Pariter

(23) Cap. 6. Agonas istos, contentiosa solemnia et superstitionis certamina Græcorum et religiōnum et voluptatum, quanta gratia sœculum celebret, etiam Africæ licuit. Adhuc Carthaginem singulæ civitates gratulando inquietant, donatam Pythico agone post stadii senectutem.

(24) In epist. 1, ad Andr. Morellum, quæ est adjecta hujus specimini universæ rei nummariae antiquæ, in ed. Lips., pag. 12 seq.

(25) Si cui minus quid videmur egisse, speret reservatum suo tempori, sicut et ipsarum Scripturarum examinationem, quibus Marcion utitur.

in primo Antimarcionis, c. 1, opus de *Præscriptione hæretorum* se confecturum aliquando pollicetur; sed in libro de *Carne Christi* tale jam dicit a se scriptum fuisse, c. 2; igitur et hoc ostendit, primum non esse eodem partu cum cæteris omnibus editum. Quæ cum ita sint, certe quidem confirmamus, primum adversus *Marcionem* librum A. P. C. N. ccvii, aut, si mavis, ccviii, prodiisse, cum xv *Severi* annus in utrumque incidat, sed de cæteris, quando sint scripti, dici nihil posse, nisi hoc, quod quintum reliquis æquale non sit.

§ 11. — *Tillemontii contraria opinio castigatur.*

At quod verebamur fore, ut quale in loco de *Scorpiace* diximus, libros contra *Marcionem* ibi citatos non eos esse, quos habemus superstites, sed alios abrogatos quasi et dudum amissos, tale etiam his argumentis nostris nonnulli objiciant, id fere factum videmus a Tillemontio (*Mémoires pour servir à l'hist. Eccl.*, 138 tom. III, p. 666, not. 19), qui istam rem pugnacissime defendit. Oportet igitur et ea, quæ pro nostris responderi possunt, in medium proferri, et discuti ea quæ in illam partem Tillemontius disputavit; sed utraque brevissime, et ita quidem, ut quæ aperto firmavimus ipsius Tertulliani testimonio, ea nunc plane mittamus. Itaque hoc unum disputari potest: utrum Tertullianus in libro de *Carne Christi* quartum contra *Marcionem* librum citaverit, quem adhuc superstitem habemus? quod prorsus existimo, primum, quoniam in illo libro *Marcionis* codicem sacrum examinavit, et ibi (lib. iv, c. 19) reperitur omnino id, quod in eo de *Carne Christi* tetigit; deinde quod, cum librum primum adhuc superstitem *Marcioni* opponeret, librum de *Præscriptione hæretorum* nondum ediderat. Hic tamen uti jam prodierat in publicum, cum Tertullianus de *Carne Christi* commentaretur, quod modo probavimus, ita necesse est sane, ut tum quoque primus inter superstites *Contra Marcionem* libellus jam editus fuerit. Enimvero cum hunc scribebat, duo illa opuscula, quibus olim *Marcionem* impugnavit, resciderat amiseratque Tertullianus; quo circæ apparet eum in libro de *Carne Christi* remittere lectores non potuisse. Sed Tillemontium tamen contra disputantem audiamus. Is primo hos Tertulliani: *Scorpiacem*, *de Carne Christi*, *de Anima et de Resurrectione* libros ait superiores dici posse libris qui supersunt adversus *Marcionem*, hujusque nominis in iis citatos esse eos qui dudum periere. Ac de *Scorpiace* ego non repugno; est enim illa quæstio satis tractata: sed de cæteris non assentior. Nam de libro qui de *Carne Christi* inscribitur, modo diximus, quid sit sentiendum, cui si quis resistere velit, eum audiemus. Atque eum hoc ostendimus, simul illud aperiebatur, a libro de *Resurrectione* (qui eo est haud dubie recentior), quod

(26) Cap. 2. Quantum urbium aut produxit aut auxit aut reddidit præsentis imperii triplex virtus,

A Tillemontius contra volebat, remotissimum esse. Denique quod animus hominis non aliunde agitetur, in libro de *Anima*, c. 21, ait se Marcionem docuisse. Atque ista de re cum multa dixerit in altero, qui superest, adversus eum libro, c. 6 seqq., non absurdum est dicere, quod hunc in illo respexerit; nec tamen mordicus id quidem tenebimus, qui usi non sumus istius libri testimonio. Altera dubitatio etiam puerilis est. In loco eo, quem e libro de *Carne Christi* ad testimonium citavimus, Tertullianus illum librum contra *Marcionem*, quem appellavit, *libellum* dixit; itaque quartum inter superstites non voluit laudare, qui non libellus sit, sed magnum volumen. Inepta conclusio! quasi vero Tertullianus omne opus contra *Marcionem* non *opusculum* dixisset lib. I, c. 1, c. 31; II, c. 1, etc., aut quasi is dici libellus non posset, qui partem majoris operis constituit. At eo modo dicendum est Tertullianum opus nondum perfectum citasse! Hoccine vero et potuit tanto viro scrupulum injicere, qui millies in commentariis suis ipsos libros suos nunquam absolutos autestatus est? Eodemque modo Tertullianum egisse quis negabit, si quidem nostras nostri argumenti vindicias legerit? Denique dicit Tertullianum de loco, quo sancti viri contineantur a 139 morte ad ultimi judicii diem, alia in libro de *Anima*, c. 53, deque *Resurrectione*, c. 43., alia in *Antimarcione* IV, c. 34, tradere. Audio. Sed numquid isti libri pugnant in iis locis, quos se ait in disputationes adversus *Marcionem* pertractasse? Hoc vero nec Tillemontius unquam probavit, neo quisquam, si in aliis ad causam propriam non pertinentibus a se Tertullianus defecerit, dicet admitti talem conclusionem posse.

§ 12. — *Liber de Pallio. Disputatur de triplici præsentis imperii virtute, et inquiritur in annum quo Geta dignitatem Augusti suscepit.*

Jam nobis libellum de *Pallio* tractandum sumamus, obscurum illum quidem et satis confusum, sed magna tamen omnis antiquitatis scientia referum. De cuius ætate cum sint tot discrepantes virorum doctissimorum sententiæ, id agamus necesse est, ut vel eas candide examinemus, vel nostram proponamus. Exsistit autem hic primoloco quædam quæstio facile expedienda, quænam sit ista præsentis imperii triplex virtus, Deo tot Augustis in unum favente, cui Tertullianus tribuit eorum temporum felicitatem (26). Namque alii (Jac. Gutheirus, *de Officiis domus Augustæ*, edit. Lips. p. 277) his unum Severum indicatum volunt preterea, quod tres illos imperii æmulos Julianum, Nigrum et Albinum superaverat; alii cum Nigro et Albino Severum (*Centuriatores Magdeburgici*, cent. III, p. 241); alii Albinum, Severum et Antoninum (Pamelius, in *Vita Tertull.*, p. 10 D, 14 F.); denique alii Severum cum duobus filiis Bassiano Getaque

Deo tot Augustis in unum favente, quot census transcripti!

intelligunt. Sed trium priorum opinionum nullam probo. Nam ea Gutherii opinatio contorta est et perinepta, ut pene nesciam, an quis unquam tam aperte et perversa et falsa secutus sit. Non tangam id quidem, bonum virum non vidisse triplicem illam virtutem *præsentis* imperii, Deumque dici tot *Augustis fuisse* in unum, hos etiam multas urbes produxisse, auxisse, reddidisse; quod dicat mihi quis, an de Juliano, Nigro et Albino affirmari queat, maxime tum, cum jam essent interempti? Nec dicam, quam male adhibita sint Herodiani verba, lib. III, c. 7, qui Severum miratur ἐνα ἄνδρᾳ τρεῖς καθελόντα βασιλέας ἥδη κρατοῦντας; sunt enim hæc jam a Bœclero satis disputata (*In adnot. ad Herod.* p. 420). Hoc unum lubet examinare, quod ad rem nostram imprimis pertinet, utrum Geta, vivo Severo, nunquam sit factus Augustus. Quod cum velit Gutherius, primum Getam Severi fratrem a Geta Gæsare, Severi filio, non quidem, ut par erat, distinguit. Nam cum Sparianus, in *Sev.* c. 10, Severum dicit filium suum Bassianum Cæsarem appellasse, ut fratrem suum Getam a spe imperii, quam ipse conceperat, submovet, nonne consentaneum est, eum de Geta, Severi fratre, fuisse locutum? Deinde quod in multis codicis titulis nomina Severi et Antonini Augustorum reperiantur, sed 140 Getæ nunquam, hoc vero ad rem nihil facit omnino; ab eo enim tempore, quo Geta dignitatem Augusti suscepit, ut postea docebitur, semper fuit patris in bello comes, in quo, quod de legibus ad rem publicam spectantibus cogitare non potuerit, nemo mirari debet. Id vero nullo modo ferendum est, quod Getam, patre vivente, Augustum appellatum esse neget, nummisque utatur ad hoc efficiendum, in quibus Getæ Tr. P. II, legitur. Nam cum ipse adjiciat, Getam, mortuo patre, cum fratre non nisi x menses, xv dies regnasse; necesse est sane ut Geta ante patris mortem Augustus sit appellatus. Altera opinio doctissimorum, virorum, qui Magdeburgi historiæ sacræ centurias composuerunt, Severum cum Nigro Albinoque statuit fuisse illam triplicem virtutem, et recte, ut cum Tillemontio loquar, erroris convincitur, eo quod fontem malorum imperii Romani fontem constituit, unde manaverit tanta felicitas imperii, de qua Tertullianus loquitur. Ac de Pamelio meliora sentiam, a cuius causa veritas plerumque remotissima est? qui Albinum, quem omnes norunt propter dignitatem Augusti sibi negatam adversus Severum inimicitias suscepisse (*V. Dion. Cassium*, l. LXXV, c. 4, p. 1258), etiam Augustum dicere potuit, et Caracallum ejus in imperio socium, cui demum, imperfecto jam dudum Albino, honores Augusti concessi sunt? Quem si jocantem hæc affirmasse cum Scaligero dicam, parum dicam; tot tenebras veritati offudit. Igitur

(26*) Hoc ut multis confirmemus, non ita necesse est; satis enim ea opera functus est Tillemontius in opere cui titulus; *Histoire des empereurs*, tom.

A hoc unum restat, ut triplicem istam virtutem Severum cum filiis, jam Augustis putemus; in quibus Deus dici potest in unum fuisse, ut verbo Septimiano utamur, cum unns, si recte velimus loqui, Severus regnaverit, cæteri duo nomine magis quam re Augusti fuerint. Unde, si teneamus quonam anno Geta ad Augusti dignitatem evectus sit, hæc non magis ad cognitionem intelligentiamque ætatis convertent. Enimvero Dodwellus scite, ut alia multa, monuit (*Prælect. Camden.*, XIX, § 21, p. 621 seq.), multisque comprobavit exemplis, Romanorum imperatores curasse, ut *Trib. Pot.* filiorum suorum a quinquenniis aut decennis imperii numeraretur. Sed ann. CCVIII, quis nescit quindecennalia *Severi* et *Caracalli* decennalia existisse? Quocirca vix quisquam dubitare potest quin eodem anno in Getam Augusti dignitas collata fuerit, et quid impedit quominus pro more imperatorum rom. idem eodem die etiam Getæ contigisse, quo olim Severo et Caracallo, dicamus? Ac ista res si forte dubia videri posset propterea, quod vel id citius potuisset accidere, vel quod unam hanc regulam imperatores non fuissent ubi visi securi, quamvis id quidem verisimile in Severo non sit, qui artis Chaldaeorum studiosissimus fastos dies diligenter tenebat, nummi tamen hoc ponunt extra omnem dubitationem. Nam si ad numerum *Trib. Pot. Getæ* attendimus, quibus anni hujus dignitatis possunt accuratissime effici, iste quidem ultra quartum in Getæ nummis non progreditur. Sed Getæ summum cum Caracallo principium ad mensem fere Februarii 141 Anni CCXII tenuit (26*); igitur numerus quartus *Trib. Pot. Getæ* medio ann. CCXI, merito debet assignari; a quo si regrediamur numerando, efficitur sane. Getam post confectam dimidiā partem ann. CCVIII suscepisse dignitatem Augusti; unde apparet et hoc, librum Tertulliani *de Pallio* medio ejus anni esse recentiorem.

C § 13. — *Dubia redditur Basnagii et Walchii sententia, qui ann. CCXI, hunc librum editum esse voluerunt, et ann. CCVIII libellus asseritur.*

D Sed cum accuratior anni ejus, quo scriptus hic liber est, ratio postuletur, qui ista subtilius disserunt, abeunt, quantum video, in eam sententiam, ut in annum CCXI, eum conjiciendum arbitrentur. Nihil enim cæteros moramur, qui versus finem imperii *Severi* hoc opus exaratum, magis universe pronuntiant. Sed qui magis eam rem ad subtilitatem chronologicam exegerunt, Sam. Basnagiūs (*In Annalibus politico-ecclesiasticis*, tom. II, p. 217, et, qui illum sequitur, Ven. Göttingensium Walchius (*In antiquitatibus pallii philosophici veterum Christianorum*, p. 227 seq.), hi, inquam, eo, quo diximus, anno scriptum hunc librum esse decernunt; sunt enim quædam ejus anni similitudines

II, p. 1, ed. de Bruxell., p. 185; et dans les notes, p. 591.

sum rebus quarum hic Tertullianus mentionem injecit. Verum, ista re diligenter examinata, mihi animus, magis inclinavit in eam sententiam, quod iste libellus sit fere ad annum CCVIII compositus. Quam ob rem, pace venerandi viri, quem spero facile veniam daturum esse homini ingenuo, verumque sine ulla contentione invenire volenti, ea explicabo brevissime quæ me movent, ut de veritate ejus sententiae subdubitem, quæque ad eam, quam obiri vellem, commendandam facere aliquo modo videntur. Videlicet ista secus sententiam opinio universa efficitur similitudine eorum quæ Tertullianus habet, cum iis quæ scimus isto anno CCXI contigisse. Sed istud quidem argumentum tametsi non videatur repudiandum per se, non tamen multum, opinor, firmitatis habet, si eadem similitudo eorum quæ a Tertulliano dicta sunt, intercedit cum iis, quæ exstiterunt ann. CCVIII, et omittit vim probandi omnem, si possit ostendi ann. CCXI plane diversa accidisse ab iis quæ is in libro nostro memorie prodidit. Quod utrumque hic ita se prorsus habet. Nam, ut de hoc dicam primo loco, cum nostrum libellum litteris mandaret Tertullianus, Africa jam vacabat a terræ motibus (c. 2) : *Pacis erant et annonæ otia, ab imperio et a cœlo bene erat* (c. 1). Sed eo tempore quo ad Scapulam perscripsit ea quibus animum ejus revocaret a crudelitate adversus Christianos, quod fere factum est ann. CCXI, ut postea docebimus, jam ante annum imbribus, igne, tonitrubus, defectu solis aliquæ perterriti erant Africani. Quæ omnia cum Tertullianus defendat penarum instar fuisse deorum cultoribus propterea, quod tot miseriarum **142** in Christianos incendia excitaverant, necesse est sane istam horum vexationem jam usque ab integro anno ductam fuisse. Age igitur fac ann. CCXI scriptum esse *de Pallio* libellum, nonne Tertullianus pugnantia loquitur, qui eidem tempori et summam prosperitatem et calamitates gravissimas tribuit? Atque hic ego non inficio, dici forsitan posse quod, his calamitatibus aliquantis per remissis, quieta ac quasi tranquilla interjecta intervalla fuerint. Sed cum veteris historie monumenta nihil prorsus prodiderint, ex quo ista res possit quodam modo intelligi, nunquid ista fingere liceret, ut opitularemur opinioni quæ pene videtur ad exitum adducta? Fuerint interim istæ calamitates ad tempus dispersæ, tamenne summas adversus Christianos injurias etiam intermissas dicamus? Etiam, dices; prospera enim tempora qui potuissent exstitisse, nisi et hæ aliquantum desiissent? At ego qui Tertullianum didici hostes in omnes quasi latebras persecutum, usumque

(27) Spanhemium in immortali opere *De Præsentia et Usu numismatum*, diss. 12. vol. II, p. 443, qui istos nummos Severi et Antonini, in quibus est Felix Karthago, ad jus nummos cudendi urbi huic restauratæ datum pertinere dicit. Quam ipsam rem, aut cognatam certe, si respiciant ii nummi cereberrimi, qui laudant *Indulgentiam Augg.* in

A vel levissima re ad convincendos erroris ac flagitiis eos qui erant rebus Christianorum adversi hunc ego Tertullianum putaremus adversus eos disputatum modo eo, ut, quemadmodum injurias adversariorum in Christianos secutæ fuissent summæ calamitates, ita vicissim felicissima tempora exceperisse eorum in hos benevolentiam diceret? Atque aliud adhuc in promptu est. Nam cum Tertullianus istum *de Pallio* libellum componeret, *pacis otia erant, et revera orbis cultissimum rus imperii concultus et amœnus super Alcionis pometum et Midæ rosetum* (c. 2). Id vero quoniam modo? *Eradicato omni aconito hostilitatis.* Sit itaque hic liber scriptus initio ann. CCXI; nam sub Februarii initium inter vivos esse Severus desiit, et desiit etiam « *triplex imperii virtus.* » At isto tempore bellum adversus Britannos nondum erat absolutum, nec unquam postea fuit, vivo Severo, sed eo mortuo demum Antoninus pacem cum Britannis iniit (*V. Herodianum*, l. III, c. 15, pag. 173). Isto igitur anno cum certe nec fuerint *pacis otia*, nec *orbis cultissimum rus imperii*, commodior locus videtur huic libro assignari debere, et annus quidem CCVIII in finem inclinatus, præsertim quoniam cum eo optime concordant ea omnia, quæ Tertullianus hic tradidit. Namque si requiris *triplicem præsentis imperii virtutem*, sane jam modo Geta Augusti dignitatem sumpserat; si *Carthaginenses novitate felices*, eos jam dudum nummi prodiderunt (27); si *cactum et rubum subdolæ familiaritatis*, Plautianus familiarissimus Severo jam erat ann. CCIV, e medito sublatus (*V. Tillemont, Hist. des empereurs*, l. c., p. 443 seq.); si *spem Campaniæ deustæ de montibus suis* (c. 2), illud Dio **143** Cassius (*lib. LXXVI*, c. 2, p. 1272), tempore eo quo Plautianus periit, plane quidem commemoavit; si denique *eradicatum omne aconitum hostilitatis ac pacis otia*, erant ista sane prius, quam Severus in Britanniam proficiscebatur. Sed *exclusi* ubinam tandem sunt *Barbari*? Ii quidem nondum eo tempore muro Britannico, sed tamen ab imperii Romani finibus ipsis legionum Romanarum præsidiis arcebantur, et ipse Tertullianus cum loquatur de multis barbaris, quidnam est causæ cur solos Britannos intelligamus? Itaque cum ann. CCVIII exstiterint omnia ea quæ commemorata a Tertulliano fuere; cum nullus alius possit excitari, cui aliquo majori jure eadem possent asseri; cum ipsa denique recens dignitatis Getæ memoria videatur occasionem Tertulliano præbuisse, ut ejus mentionem faceret: parum videtur a certitudine abesse id, quod diximus, librum *de Pallio* ad ann. CCVIII pertinere.

Carthag. (ita enim mihi videtur), hoc fere exstitit, A. CCIV, aut V, quia in quibusdam cuni ea re Tr. P. VI, Caracalli conjungitur. Certe editi sunt ante scriptum libellum *de Pallio*; nusquam enim in iis Getæ, sed Severi tantum et Caracalli nomen reperitur.

§ 14. — *Librum ad Scapulam sub initium imperii Antonini Caracelli, A. CCXI prodiisse probatur.*

Ultimus liber hujus generis, et forte credo omnium Tertullianii, est is quem scripsit ad Scapulam, Africæ præsidem; cuius adversus Christianos crudelitas sine dubio post Severi imperatoris editum exstitit. Fuit enim Hilarius, cuius in nostro libello mentionem Tertullianus injicit, Africæ præses eo tempore, quo Felicitas ac Perpetua cum sociis suis morti traditæ sunt, quam post leges a Severo latae accidisse omnes confitentur. Atque ex iis ipsis, quibus Scapulam arguit summæ injustitiae, existimans (cap. 4.) potuisse eum officio jurisdictionis suæ fungi, et humanitatis tamen meminisse, cum nihil amplius mandetur, quam nocentes confessos damnare, negantes autem ad tormenta revocare; ex iis verbis, inquam, haud obscure colligitur, tum exstisset leges quasdam Seyeri, Christianis inimicas. Ista enim antequam editæ erant, præsidesque agebant earum duntaxat auctoritate, quibus olim Imperatores exagitaverant Christianos, adversus vim earum Tertullianus vehementer in *Apologetico* disputat. Leve hoc quidem videbitur, neque proprio quodam argumento egeret, nisi Pamelius (*In Vita Tertull.*, p. 13, C.), ann. CXCV, hunc librum assignandum putasset; qui quam leviter disputaverit, ipsa verba docent quibus se ait inductum ut ita sentiret, si quidem Tertullianus et Albinianos numeravit in hostibus imperatoris (cap. 2). Jam si verum est id, has calamitates, quibus Scapula Christianos insectatus est, posteriores esse Severi lege, non minus ea intelleguntur regnante quidem Severo non contigisse, quod tamen video placuisse quibusdam. Nam in eo loco (*de Pallio*, c. 4.) ubi Tertullianus Severum dicit, patrem Antonini, Christianorum memorem fuisse, ipsumque Antoninum, lacte Christiano educatum, novisse Proculum, dicat mihi quis, cur Severum patrem Antonini appellaverit, quod ad rem sane non pertinebat, aut cur ipsum Antoninum ad testimonium citaverit, nisi hæc hoc regnante scripta sint. Neque vero ea de re dubitandum est propterea, 144 quod nullos Christianorum cruciatus sub Caracallo reperimus ab aliis scriptoribus traditos, aut quod etiam ii Caracalli tempore possunt esse posteriores. Etenim, quod isti nemini alii commemorati sint, ejus est haud dubie ratio aliqua in eo, quod illi nec diu, nec nisi in Africa extiterint. Namque Tertullianus nunc quidem a præside legionis et Mauritanæ dicit familiam Christianorum impugnari, Scapulamque petiit, ut saltem Carthagini pareat et provinciæ, Arriique Antonini exemplum imitetur, qui in Asia olim Christianos avocasset potius a cruciatibus quam ad supplicia pertraxisset. Eos autem nec fuisse Caracalli tempore posteriores eo efficitur,

(28) Hoc satis adversus Scaligerum aliosque defendit Sam. Basnagius l. c. p. 218, n. 11.

(29) In epist. ad Jo. Bessonum quam edidit

A quod Hieronymus (*de Visis illustribus*, c. 73, ed. Fabric., p. 126) Tertullianum ultra Antonini tempora non vidisse dicat, nullæ præterea usque ad Decium adversus omnis generis Christianos inimicitæ reperiantur (28), et quod cum Caracalli temporibus hæc quæ tradita sunt in nostro libello, optime consentiant. Tametsi enim non sit certissime exploratum, quo anno hæc [Christianorum] defensio elaborata sit, tamen ratione quadam probabili, ut est in tali re, primo imperii Antoniniani anno vindicari ea posse videtur. Namque illum selis defectum quem Tertullianus ait anno superiori exstisset (c. 3). Antoninus Lalovera asseruit A. CCX (29). Cui quamvis Tillemontius resistat eo, quod Tertullianus solem dixerit, non potuisse hoc ex ordinario deliquio pati, cum fuerit in suo hypsomate positus, tamen hunc Septimii argumentandi modum, qui omnia novit saepius inepta satis in rem suam convertere, jam dudum derisit harum rerum peritissimus Scaliger (*Animadvers. ad Eusebii Chronicon*. p. 10). Deinde cum nullam unquam legem Caracallus tulerit adversus Christianos, oportet profecto has calamitates iis a Scapula inflictas reliquias Severianæ crudelitatis fuisse, quæ tum penitus extinctæ videntur, cum Caracallus, imperium sibi confirmaturus, in exsilio missos revocasset (*V. Dionem Cassium*, lib. LXXVII, c. 3). Quod cum fecerit paulo post, quam Getam fratrem sub initium ann. CCXII sustulerat, non inepte id quidem dicimus; Scapulam ann. CCXI, adversus Christianos egisse.

ARTICULUS IV.

De libris Tertulliani, quorum vel ætas, vel doctrina, vel utraque latet.

§ 1. — *Tertia classis librorum Tertulliani, quos, quamvis incertæ ætatis sunt, tamen constat, scriptos ante ejus defectionem fuisse.*

Tertia hæc disputatio finem faciet exercitatum, quas instituimus Septimianarum; in quibus cum hactenus pertractati sint isti libri, quorum et ætas et doctrina poterat certa quadam via et ratione demonstrari, nunc oportet subjici cæteros, qui ætatem suam 145 non satis definita produnt, sed doctrina tamen non est admodum obscura. nisi in quibusdam paucis, qui ancipitem habere formam videntur. Itaque primum illos excitabimus ætate maiores, qui Tertullianum ostendunt nondum plane Montanistarum partibus addictum; deinde eos, quibus notæ Montanismi non sunt leviter impressæ; postremo hos, qui lectorem dimittunt dubitatem, fueritne Tertullianus tum, cum illos præscriperet, a communi Ecclesia se-junctus, necne? Cui triplici librorum Septimianorum generi cum dicamus ætatem asseri non satis certe posse, non volumus id quidem, prorsus ignorari ætatem cuivis tribuendam (erit enim etiam,

Petr. Possinus in notis ad *Acta Perpetuae et Felicitatis*, in *Ruinarti Actis primorum martyrum sinceras*, Ed. Amstelodam., p. 119.

quod probabiliter de hac disputari possit), sed accurate ipsum annum scriptorum librorum defini posse, id quidem audemus negare propterea, quod nullæ in iis sunt significationes certæ, quæ vindicari certo quodam ac definito anno possint. Sed ad propositum veniamus.

§ 2. — *Liber de Oratione ante defectionem scriptus et anno 196, vel 197 editus.*

Primi generis haud dubie dici potest liber *de Oratione*, qui, nisi vehementer fallor, primus est omnium Tertulliani qui ætatem tulerunt, magnaque omnium consensu, si ab Hoffmanno discesseris (*Dissert. cit. § 11, p. 37 seq.*) cuius intererat omnia Tertulliani scripta ad eum Montanistam referre, in libris castioris doctrinæ numeratur. Atque si forte suspecta est fides. Hilarii Pictaviensis, qui scriptum hunc libellum ante Tertulliani defectionem non obscure significat; tamen in libro ipso tot sunt notæ sententiarum diversarum ab iis, quas postea in scriptis, erroribus Montanistarum infectis, defendit, ut libri istius doctrina nemini sit ad reperiendum difficilis, qui comparare utrumque sententias velit. Nam primum quantæ hic (30) sunt laudes operis Hermæ, quod *Pastor* inscribitur, cum consuetudinem considendi finita oratione observatam ab Herma non secum pugnare ostendit, quod fere *Scripturam*, ac (ne illud fere cuidam invidiam nostræ sententiaæ moveat), postea *Scripturam* appellat? quod tametsi non sic ceperim cum Muratorio (*loc. cit. not. 3, p. 31*) aliisque, quasi Tertullianus Hermæ libros referat in libris N. T. canoniciis (loquitur enim ex more magis adversariorum quam suo); tamen non contemnit Hermæ auctoritatem, sed sibi conciliat, longe secus atque in libro *de Pudicitia*, c. 10 et 20, in quo non modo Hermæ effata repudiat, sed spurium illud omnibus consentientibus scriptum appellat et illum *mæchorum Pastorem*. Quod miror argumentum miratum in Allixio fuisse Hoffmannum existimantem, non exagitasse Tertullianum in nostro libello Hermæ *Pastorem* propterea quod sibi Hermæ auctoritas non tantum obstitisset quantum, cum exararet librum *de Pudicitia*, quare nec fuisset necesse ut ejus pretium elevaret. Nam etiamsi non negemus magis adversariam fuisse Hermæ auctoritatem **146** Tertulliano in rebus iis, quarum mentio est injecta in bello *de Pudicitia*, ejus tamen de Herma judicium in nostro *de Oratione* libro non solum multo est nitius, sed ita comparatum etiam, ut ipse Hermæ auctoritatem non universe contempsisse videatur. Ac illud fere *Scriptura*, quod vim hujus argumenti minuere Hoffmannus arbitratur, satis est ab eo inepte explicatum sic, ut temere dicere voluerit Tertull. nomen *Pastoris* Hermæ libello imponi, cum illud nomen nullo modo mereatur; nam illud fere *Scriptura* certe est ita intelligi-

(30) C. 16. Edit. Lud. Ant. Muratorii, qua utimur, qui nostrum libellum antea mutilum e bibliothecæ Ambrosianæ codice integrum edidit in

Agendum Hermiani libelli auctoritatem fere eamdem, quam sacrorum librorum putari; quod ipsum ex eo patet, quod eum postea prorsus *Scripturam* dicat, neque sic eum, ut opinor, appellasset, si tam ipsi contemptus Hermas fuisse, quam erat tempore conscripti *de Pudicitia* libri. Sed sunt hic etiam alia Tertulliani dicta multum discrepancia ab iis quæ in libris Montanisticis proposuit, quæ ostendunt clarissime tum longe aliam fuisse Tertulliani disciplinam quam postea. Videlicet sectione 18 (p. 35, Murat.), cum disputat adversus eos qui, dum se cibo abstinebant, nec alios solebant osculo excipere, non ait, nisi die Paschæ, quo communis et quasi publica jejuniæ religio est, jure osculum cæteris negari debere; quod ostendit profecto Tertullianum tum ex illa societate sacra fuisse, quæ nullum diem publica et communi abstinentia a cibo celebrat præter eum, quo Christus mortuus erat; nam *Dies Paschæ* est is qui erat memoriæ Jesu interempti consecratus (31). Enimvero Christiani veteres Tertulliani tempore non nisi hunc diem communiter inedia celebrabant propterea, quod tum aiebant sponsum fuisse ablatum; et tamen Tertullianus in libro *de Jejuniis*, c. 2, qui est haud dubie e numero Montanisticorum suorum, multum vituperat hanc consuetudinem, unum hunc diem communi jejuniorum religione celebrandi; estque satis clarum Montanistas plures alias dies præter diem Christi emortualem celebrasse. Unde elicitur illud: Tertullianum cum hunc *de Oratione* librum componeret, nondum in partes Montanistarum secessisse. Quod novo potest arguento ducto ex utroque libello confirmari, quorum si quis loca alio potest modo in concordiam redigere, quam eo, quo diximus, ducto a diversa Tertulliani disciplina tempore utriusque conscripti libelli, eum audiemus. Nam cum in eo *de Oratione* c. 25, descendisset ad disputationem de tempore precum Deo offerendarum, bonum id quidem esse inquit, quasdam certas et fixas quasi horas precibus destinari, tertiam scilicet, et sextam et nonam ab apostolis quoque observatam; sed id quidem fieri, adjicit, sine ullius observationis præcepto, neque lege præceptas esse alias præter legitimas orationes, h. e. eas quæ sub ortum lucis noctisque pronuntiantur. Et c. 23 extr.: *De temporibus*, inquit, *orationis nihil omnino præscriptum est, nisi plane omni in tempore et loco orare*. Sed et in libello *de Jejuniis* peracerbe exagit orthodoxæ Ecclesia addictos (c. 2) **147** propter eam causam, quod abstinendum esse dicerent a cibo ex arbitrio, non ex imperio novæ disciplinæ pro temporibus et causis uniuscujusque, et *orationes etiam fere hora nona concluderent de Petri exemplo*; additque diserte c. 10, salva plane indifferencia semper et ubique et omni tempore orandi,

Anecdota Latinis, tom. III, p. 9 seqq.

(31) Vide, exempli causa, *Adversus Judæos*, lib., c. 10.

tamen tres istas horas solemniores fuisse in orationibus divinis; et cap. 13, ad ipsam provocat legem a Paraclete datam, qua hanc Montanistarum consuetudinem confirmasset. Quibus omnibus evincitur haud dubie, aliam prorsus Tertulliani sententiam fuisse, cum de *Oratione* librum compóneret. Denique, ut alia omittam multa, id mihi videtur magno argumento esse ad asserendam libro nostro ὄρθοδοξίαν, quod nullam in hoc libro, cum de Jejuniis ac stationibus crebrius disserat, injiciat mentionem xerophagiarum, quas tanto cum fervore in libro de *Jejuniis*, cap. 2, 5 seqq., defendit; cuius omissionis dubito an ulla alia ratio reddi possit, quam ea, quod tempore scripti libelli nostri isti Ecclesiæ addictus fuerit, quæ xerophagias (ut ait in libro de *Jejuniis* c. 2) novum dicebat affectati officii nomen esse et proximum ethnicæ superstitionis. Hæc omnia mihi multo videntur magis audienda, quam quæ Hoffmannus ad vindicandum opinionem suam profert, quibus alia non nullius auctoritatis nos etiam ipsi possemus, si necesse esset, addere. Simillima scilicet esse ait, ea quæ hic, c. 22, de virginibus velandis præcipiat, eorum quæ ab eo in libro hujus argumenti defenduntur: quod longe secus est. Nam tametsi in utroque libro velit ut virgines obtegantur velo, non ipse tamen iste consensus librorum, ex eadem disciplina prodidisse utrumque demonstrat; sed, si quis utriusque loca accurate contulerit, magnus erit a se Tertulliani dissensus, qui nostram multo magis quam Hoffmanni sententiam confirmat. In libro de *Virg. velandis* vehementer et ex ipsa imprimis lege Montanistarum hanc consuetudinem defendit, sed in nostro de *Orat.* libello, c. 22, p. 43, non tenendam jubet hanc consuetudinem, legemque adeo virginibus quoque injicientem velamentum ait excusari posse; atque in principiis illius disputationis, c. 21, quasi incertum retractandum esse illud, quod promiscue observetur per Ecclesias, velarne debeant virgines an non? Leve igitur est istud viri docti argumentum, potuissetque ille rectius ad testimonium sententiae suæ citare cap. 6, ubi cum rogationem quartam orationis Dominicæ non proprie, sed tropice de sacra cena esse intelligendam dixerat, Sed et quia, adjicit, carnaliter admittitur ista vox, non sine religione potest fieri et spiritualis disciplinæ, ubi spiritualis disciplina aliquam dat Montanistici scriptoris suspicionem, qui spiritales se, cæteros Psychicos appellant. Sed potuit Tertullianus sub spiritualibus etiam quosvis probos homines et Christianos intelligere, quod mihi magis placet, propterea quod hos non ita multo post interpretatur per fideles, eosque non orthodoxis v. Psychicis opponit, sed nationibas, hoc est, non credentibus in Jesum; neque usquam reperi Tertullianum vel in ipsis Montanisticis 148 libris orthodoxis nomen fidicium negasse. Jam cum hunc librum ex iis esse constet, qui castigatiorem doctrinam continent, quemcumque illi locum in

A hujusmodi Septimianis scriptis dederis, idem est. Nobis, quibus ex eo nulla se vel levius suspicio errorum Montanistarum obtulit, optimum videtur, eum in primis hujus generis collocare.

§ 3. — *Liber de Baptismo a Tertulliano catholico exaratus. Confutantur argumenta dissentientium.*

At dicere quænam doctrina asserenda sit libro de *Baptismo*, majori est cum difficultate coniunctum. Evidem non ignoro omnes sic sentire, quasi sit hujus libri ὄρθοδοξία extra omnem dubitationem posita, leviter, ut in cæteris, repugnante Hoffmanno; sed in ea re miranda venit multorum doctorum hominum levitas, qui libros alios, quorum argumentum certam habet puritatis B significationem, Tertulliano Montanistæ tribuerint, et hunc tuto exemerint e numero horum librorum, cujus tamen loci, si vel præcipuos Montanistarum in eo vel orthodoxorum sententias requisiveris, tam sunt obscuri, ut, inquisitis omnibus, vix quo se vertat animus videat. Sed ut, quantum fieri possit, dicamus tamen quænam in libro nostro doctrina vel ad has vel ad illas magis inclinata regnet, primum placet examinare locos qui huic libro suspicionem Montanismi conficiunt, deinde eos qui sunt in contrariam partem, rarius licet, propositi. Atque, ut omittamus ea quæ subdubitant objecit Baronius, satis ille ab Allixio confutatus (in Vit. Tert. p. 29 seqq.), Hoffmannus in illam superiorem partem excitat argumenta. Primum quod in libro de *Baptismo* Tertullianus dictis utatur similibus eorum quæ in eo de *Pudicitia* defenderat, ita ut exagitet eos qui sibi sumebant potestatem dandi veniam delictorum quæ unum tamen Deo competenter. Cujus rei, ni fallor, significacionem in illis verbis reperit: *Neque peccatum dimittit, neque spiritum indulget, nisi Deus solus;* quæ quomodo non nisi a scriptore disciplinæ Montani dedito pronuntiari potuerint, non perspicio. Nam neque illud sodales orthodoxæ Ecclesiæ negabant, neque de ea re erat eos inter et Montanistas disputatio; sed illi orthodoxi, quamvis non nisi Deo potestatem remittendorum peccatorum assignarent, negandam tamen pacem iis qui propter peccata fuerant e societate sacra ejecti, non putabant, siquidem illi se vitam emendaturos pollicerentur. Postea hunc librum vir doctus ait ad calamitatum Christianis a deorum cultoribus immissarum plena tempora pertinere; quæ est levius profecto conjectura. Nam c. 16 libri nostri, quem locum ille antestatur: *est nobis etiam secundum lavacrum, sanguinis scilicet,* nullo modo tum præsens periculum ostendit. Quod si commemoratum etiam a Tertulliano fuisse, non propterea hic liber ad scripta Montani erroribus refert abjici posset; sunt enim multa Tertulliani scripta (ut diss. 1, docebamus), æquaria his calamitatibus, ante Tertulliani defctionem composita. Sed neque ipse ille di-

cendi modus, quo Tertullianus cruciatus aliquem **149** velutibaptismum appellat, statim Montanistam prodit, nisi velimus dicere Originem quoque et alios, quorum loca habet Dodwellus (*Dissert. Cyprian. XIII, quæ est de secundo martyrii baptismo imprimis § 2*), qui nunquam accusati Montanismi fuere, propter eam rem Montanistarum addictos societati haberi debere (32). Denique quod non obscure Tertullianum eodem in loco significare Hoffmannus dicit *injuria Montanistas fuisse e societate communis Ecclesiæ proscriptos*, cum iis cæterisque christianis unus Deus, unum baptismus, una denique in cœlis Ecclesia, cum cæteris autem hæreticis nulla societas sit (c. 15), illud certe argumentum opinioni ejus nihil firmamenti affert. Nam Tertullianus de consensu Montanistarum cum orthodoxis in ista doctrina ne verbum quidem habet, sed illam christianorum fidem opponit Caianorum hæresi, hosque spurious esse christianos ex eo docet, quod adempta ipsis cum cæteris christianis communio fuerit. Ac si, quæ ille putat, vera essent, tam **150** se non defenderet Tertull. ab *injuria Montanistis illata*, ut potius se Montanistasque hæreticos esse fuisse confessus. Nam in illo ipso capite 16, *hæreticos ait extraneos* (h. e. non Christianos) *testari ipsam ademptionem communicationis*. Igitur si Tertullianus significasset in hoc loco, orthodoxos ex Ecclesia projecisse Montanistas, se certe suosque hæreticos dixisset, quod prorsus abhorret. Atque hic alii occuramus neccesse est difficultati propositæ ab Allixios adversus receptam de doctrina in hoc libro regnante sen-

(32) At dicere quis posset illos, qui post Tertullianum vixerint, christianos scriptores, cum summa existimatio eorum orta esset, qui vel morte vel cruciatibus susceptis Christum confessi publice erant, ut alia plura, hanc quoque dicendi consuetudinem a Montanismi sumpsisse; neque ergo horum loca esse idonea ad liberandum hunc sermonem a Montanismi suspicione, præsertim cum is primus in Tertulliano aliorumque Montanistarum scriptis, veluti in *Actis Perpetuæ et Felicitatis* § 22, appareat. Quam forte suspicionem pellam alia suspicione, si ostendero ipsum jam Marcionem eamdem dicendi consuetudinem habuisse. Nempe Epiphanius, *hæres.* 42, § 3, edit. Golon., p. 304, tres ait baptismos defensos a Marcione fuisse (οὐ μόνον παρ' αὐτῷ ἐν λούτρον διδόται, & λλὰ καὶ ἔως τριῶν λούτρων). In quo narrando etsi damus vera esse falsis ab Epiphanio permista, tanquam cum dicat: Marcionem triplicem baptismum excogitasse, ut se à flagitio cum virgine commisso purgaret (quod est, ut multi ostenderunt, mera calunnia); etiam cum dicat dedisse Marcionem triplicem baptismum, quod cum argumento ad hunc baptismum triplicem confirmandum, ut postea patebit, nullo modo consentit; neque tamen hoc Epiphanii testimonium universè contemnendum arbitror. Erit igitur operaे pretium, ut quisnam is fuerit triplex Marcionis baptismus, breviter ostendam. 1º Multa sunt in disciplina Marcionis similia discipline Manichææ, quem Manetem constat suos in *Auditores et Electos* distinxisse; quare haud scio an Marcionitis non possit eadem distributio assignari, cum Tertull. *advers. Marc.*, lib. v, c. 7, videatur indicare, non nisi sanctioribus ex suis

A tentiam (*Diss. de Tertulliani vita et scriptis*, c. 4, p. 33), qui suspicari nos posse dicit, Tertulliani mentem jam tum ad montani disciplinam inclinatam fuisse, quod et Christiani *pisciculi* et Christus Piscis (*Iχθὺς*) dictus ab eo fuerit, quæ nomina essent hausta e libris *Sibyllinis*, ab aliquo Montanista vel ipso etiam Montano exaratis; et c. 20 aliquam charismatum mentionem injecerit, quod Montanismum redolere videretur, imprimis cum conferunt ea cum iis quæ sunt c. 29 libri *de Spectaculis* tradita. Sed bene ille fecit, quod hanc ipsam suspicionem non nimis subtilem et acutam putaverit. Nam etsi dederimus esse etiam eos libros, qui nunc sub nomine *Sibyllinorum* jactantur, vel a Montano vel ab aliquo ejus discipulo conflictos, quos tamen magis vellem Gnostico cum assere, Tertullianum etiam inde hoc nomine *Piscis* Christo datum hausisse; tamen ex eo argumento non magis suspectus Montanismi Tertullianus haberri posset, cum hunc composuisset librum, quam Justinus martyr, Clemens Alexandrinus, Origenes, aliique, qui saepius libros quosdam Sibyllinos ad testimonium citant. Atque si isti libri generatim extiterunt ipso hoc tempore, quis est qui possit præstare non fuisse eos postea adulteratos, ut eam, quam nunc habent, formam receperint? Quod est verendum imprimis in acrostichide libri octavi: Ἰησοῦς Χριστος, Θεοῦ Υἱὸς Σωτῆρ, unde ipsum hoc ἰχθύος cognomen sumptum vulgus existimat. Neque enim illi prius est a quoquam veterum proposita, quam a Constantino M. (in *Orat. ad sanctorum cætum.* c. 18), cui vel ex

Marcionem nuptiarum licentiam negasse, his verbis: *Marcion totum concubitum aufert fidelibus, viderint enim catechumeni ejus;* in quibus potuit catechumenos appellare minus perfectos modo eo, quo Epiphanius aliique hoc nomen etiam adhibent de auditoribus Manichæorum; neque credibile est Marcionem in universum omnes nuptias sustulisse apud suos, cum quemadmodum constat, nuptiarum auctorem non Deum malum, sed medium illum putarit, quem *justum* nuncupabat. Ex quo 2º non inepte potest cum Bellosobrio conjici (*Histoire du manichéisme*, t. II, p. 122) unum Marcionis baptismum in omnes collatum, altero initiatos fuisse interioris admissionis Marcionitas: imprimis quia Epiphanius diserte adjicit: ἔξεστι διδόναι (scilic. λούτρον παρ' αὐτοῖς τῷ βουλομένῳ, quod pugnaret cum omnibus super ea re locis Tertulliani, qui nuptiis se abdicare rebuisse cunctos ait, qui tingi sacro lavacro a Marcionitis voluissent (lib. v, *adv. Marc.* c. 11; lib. i, c. 29, etc.) nisi duplum hunc baptismum admitteremus. At nunc 3º restat dicere, qualem baptismum tertium Marcion creditur, in qua re nostra proprie causa versatur; quem quomodo oporteat intelligi, clarissime docet argumentum, quo Marcionem Epiphanius ait triplicem baptismum confirmasse, ductum e loco illo apud Lucam (c. XII, 50), ubi haud dubie de supplice suo deque aliquo sibi adhuc imminentे baptismō Christus loquitur; quod allatum quoque a cæteris ad defendendum alterum martyri baptismum videmus. Qua re motus sine ulla dubitatione sic statuo, eum suppliciis Christianorum ad exemplum Jesu Christi suscipiens etiam nomen baptismi cujusdam indidisse.

eo quod Virgilium cecinisse de Jesu Christi nativitate dicat (c. 19 seqq.), patet, quam nullo negotio verba dari ab hominibus religionem singulis potuerint (33). Atque **151** ut omnia quæ velit susceperim, ne ipsa quidem hæc, quæ sunt in hoc viri docti argumento collecta, consistere et secum consentire possunt. Antiquissimi scriptorum christianorum, quod Guillelmus Beverius (*in Codice canonum Ecclesiæ primitivæ*, lib. I, cap. 14, § 4 seqq.) et Guill. Whistonus (34) multis docent, hos, quos appellant, libros *Sibyllinos* antiquissimos confitentur; ex quo necessaria consecutione efficitur, multum eos diversos fuisse ab his qui horum nomen nostro tempore mentiuntur, qui ipsi adversario videntur sæculo P. C. N. secundo compositi. Quid? idem ille de quo quærimus, Tertullianus, cum tempore eo quo proxime aberat a defectione sua, in lib. *ad Nationes*, c. 12, antiquissima dicit *Sibyllæ effata*; potuitne igitur ille libros *Sibyllinos* a Montano vel aliquo gregis istius profectos putare? Neque vero quidquam probat alterum illud, quod de charismate Allixius subjecit, cuius me fateor non satis dilucidam citato c. 20 memoriam invenire; ac si inveniatur, tam profecto non sequeretur librum *de Baptismo* ex officina Tertulliani Montanistæ fuisse egressum, quam illud dici de libro *super Spectaculis* non potest, qui est haud dubie, ut alibi ostendebam, ante ejus defectionem exaratus. Ac ne quid prætereamus silentio, quo posset quis aliquo modo huic opinioni adversæ libro nostro *de Baptismo* veritatem conciliare, fortasse possit excitare c. 20 hujus li-

(33) Mirum fortasse videbitur doctissimum Auctorem nostrum ac veteris disciplinæ scientissimum, hærere quasi anxiū in propalata via, incertumque dubitare *christianisne an Montanistis peculiarior esset notissima tessera IXΘΥΣ*, quin et asseverare *a veterum nemine, Magnum ante Constantinum eamdem symbolicam acrostichidem fuisse propositam*. Multa ex adverso occurunt dicenda, quæ, usque dum ad librum *de Baptismo* deuentum fuerit, satius est opportuno loco disserendam differre. Nunc nonnulla tantum captim et accinctus prælibare lubet.

Enimvero ad primum satis superque innumera respondent monumenta, sufficientis prorsus et indubia vetustatis, ac vere christiana manu data dedicataque in quibus emicat quidem præfata tessera, sive scalpro incisa, sive ære fusa aut expressa, carminibusve adornata, cæteris, ut plerumque fit, immista signis siglisque, unde puram D putam fidei sanioris integritatem indigitaveris: hinc piscis sæpe sæpius cum columba depictus (Aringhi, t. I, 580; t. II, 258), aut anchoræ connexus Christive monogrammati, quod ut quisque novit, diu ante Constantinianum labarum vulgari usu fuit acceptum (Boldett. 370, 366, 453; Aringhi, I, 520; II, 327, 620; Bottari, III, 19); nunc dewum ad orantium penes, nunc ad latera Boni Pastoris appositus (Bold., 573. Bolt, pl. xxxv. Videbis et cl. Costadoni *dissertazione sopra il pesce come simbolo de' primi cristiani*; *Raccolta d'opuscoli scientifici da Calogera*, tom. XLI, 1749. — Lupi dissert. ad Severæ Epitaphium, Parnormi, 1734, p. 103, p. 103, 136, 145, 153, 165, 185. — Fabretti, *inscript. antiq.*, lib. VIII, p. 569. n. 124-126; p. 590, n. 107, — Munter, *Sinnbilder und*

A belli, in quo magnam Tertullianus ait esse utilitatem abstinentiæ a cibis ad evitandas peccati sollicitationes; quod videri posset consentiens cum laudibus inediæ iis quas decantavit in libro *de Jejuniis*. Magis etiam illud est suspectum, cum cap. 8 extr. dicat: *Igni destinatur homo qui post baptismum delicta restaurat.* **152** At neque hoc utrumque decretum abhorruit a disciplina recte sentientium sic, ut proprium esset Montanistarum. Nam in illo quidem superiori, quod admitti non potuerit nihil est, etiamsi aliis in locis Tertullianus nimium huic abstinentiæ tribuat, et hoc vel ab ipsis quibusdam orthodoxæ Ecclesiæ addictis quamvis inepto sensu defensum est, ut postea docebitur, vel dici commode potuit de iis, qui post baptismum ad vitam impiam delati, de ea emananda non cogitant.

B § 4. — *Pamelius et Dupinus castigantur. Puritas libri a montanismo demonstratur.*

Sed age audiamus etiam eos longe plures qui *de Baptismo* librum scriptum ante Tertulliani secessionem uno ore confitentur. In quibus ineptus est error eorum, tanquam Pamelii, qui, præeunte quodam modo Epiphanio (hær. 42, n. 1, 2). Quintillam eam, quæ hujus libri conscribendi occasionem dedit, ex disciplina Montanistarum putant fuisse, cui feminæ cum se etiam contumeliis opposuerit Tertullianus, sequeretur eum tum, cum hunc librum perscriberet, adhuc a partibus Ecclesiæ purioris stetisse. Quod argumentum omnem certe rem conficeret, nisi levissimus in exponendis hæreticorum opinionibus homo Epiphanius etiam hic

Kunstvorstellungen der alten Christen. m Thiersch.

Jahres-Berichte der Känelich Bayerschen Akademie

der Wissenschaften. München. 1829.)

Constantino autem *Magno* longe antiquiorem esse Sibyllini acrostichii usum, nec pauciora nec sublestæ fidei faciunt scripta, sculptave testimonia. Imo mirare quanta ab ætate apostolica ad usque tempora nostra assurgat ea de re testium turba, qui quasi manum dant non nullis primæ hominum ætatis traditionibus, unde quaque diffusis, ac in medio temporum, orta jam Ecclesia, in ipsius gremio, renovatis ac reviviscentibus; donec, pace per orbem composita, piscis ac columba, cæteraque quotquot floruerint in abdito signa vel siglia symbolica palam in lucem prodierint. Nunc ergo de IXΘΥΟΣ acrostichide ad quosdam sit tantumdem satis referre Patres, nempe Clementem Alexandr. in quatuor locis, tom. I, p. 260, 312; p. 289, (p. 787); Potter Nostrummet *Tertullianum, de Baptismo, de Resurrectione, de Spectaculis*, ut infra fusius erit occasio dicendi. Nec etiam addere pigeat ex marmoreis vetustis duas recenter effossas inscriptions publicque juris factas, unam nempe cura D. Raoul Rochette, *Mémoires de l'académie royale des inscript.*, tom. XIII, p. 98, et D. Thiersch, loco citato; alteram e vetustissimo prope urbem Äduensem cœmeterio *Sancti Petri a via strata* erutam, ac typis mandatam in opere cui titulus: *Annales de philosophie chrétienne*, tom. XIX. Præterea cf Costadoni, § 23, x 27, 30, 33; Seechi, *Epigramma greco cristiano de primi secoli trovato presso l'antica Augustodano, Roma 1840.* — Franz, *Christliches Denkmal von Autun erkit*, Berlin, 1841. Edd.

(34) In libro suorum facile optimo: *A vindication of the Sibylline oracles*, Propos. 10, p. 36 seq.

more suo errori se dedisset. Nam et Caianorum sectæ hanc mulierem addictam fuisse ait ipse Tertullianus, c. 1, quorum et decreta et mores multum discrepant a Montanistarum disciplina, et nunquam repudiatum baptismum a Montanistis legimus, sed defensum etiam a Tertulliano montanista multa in locis, ut *de Pudicitia*, c. 19. Sed sunt alia duo argumenta apud Dupinium (*Nouvelle bibliothèque des auteurs ecclesiastiques*, tom. I, p. 91), quibus hunc librum in indicem scriptorum emendatioris doctrinæ infert; alterum quod nulli sint huic libro errores Montanistarum aspersi, alterum quod dicat potestatem conferendi baptismi non nisi episcoporum esse, nefas etiam esse, si quis illam mulieribus concedat; quæ verba Tertulliani illi videntur contraria Montanistarum disciplinæ. At illud superius eludere quivis facile potest eo, quod dicat non esse hunc librum oppositum orthodoxæ Ecclesiæ doctrinis, unde nec admirationem haberet hoc, quod Tertullianus hic nullum ab illa Ecclesia dissensum profiteatur, quod nec in aliis fecit, in quibus sibi non pugnandum cum Psychis esse videbat, velut in libro *de Pallio* aliisque supra pertractatis. Sed in altero Dupinii argumento falsa veris sunt mista. Itaque, quæ recte ex eo pro integra hujus libri doctrina de promi possint, postea disputabimus, et unum hic animadvertisimus viri docti errorem. Videlicet Montanistas suspicatur feminis potestatem publice docendi dedisse, quam cum iis adimat licentiam Tertul. in nostro libello, hunc putat e numero montanisticorum non esse. In quo haud dubie errat, et contra niteremur hoc loco ex ipsis Tertulliani scriptis montanism infectis, c. e. e libro *de Velundis virginibus*, c. 9, nisi eam disputationem occupasset Cl. V. Theophilus Wernsdorfius (In 153. *Commentat. de Montanistis sæc. 2 vulgo creditis hæreticis*, Gedani, 1751, § 19). Quam ob rem exponamus oportet illud, quod nos commoveat ut de libro nostro magis in honestiorem, quam pejorem partem pronuntiandum esse putemus. Hujus judicij duplex est causa. Primum cum quæstionem tractat de iis, quibus jussit baptismi conferendi (c. 17), illam potestatem summum habere ait sacerdotem, qui est episcopas, dehinc presbyteros et diaconos, non tamen sine episcopi auctoritate propter Ecclesiæ honorem. Alioquin etiam, pergit, laicis jus est, — sed cum ea majoribus competant, ne sibi assumant dicatum episcopis officium episcopatus. Unde hæc consequuntur. Tertullianum librum nostrum scripsisse tum, cum versaretur in aliquo cœtu sacro, qui et episcopos summos esse putabat rerum sacrarum moderatores, et laicis non nisi summa in necessitate versantibus jus concedebat aliquem sacro lavacro ablueri. Sed in Montanistarum conviculis longe alia videtur consuetudo obtinisse. Nam et si non negem, iis etiam suos et

(35) Ita enim de baptismo, c. 16: « Laicis etiam jus est baptismum dandi; quod enim ex æquo accipitur, ex æquo dari potest.

A presbyteros fuisse et diaconos, tamen alium in eorum doctoribus collocandis ordinem observatum fuisse, testis est Hieronymus (*Epistola ad Marcellam, quæ est 27 edit.* Jo. Martianæ, tom. IV, part. II, p. 65): qui apud nos, inquit, apostolorum locum episcopi tenent, apud eos episcopus tertius est. Habent enim primos de Pepuxa patriarchas, secundos quos appellant Cunenas, atque ita in tertium, i. e., pene ultimum locum episcopi derolvuntur. Quam si quis dicere velit consuetudinem Montanistarum ab Hieronymo fictam esse vel Tertulliani ævo recentiorem, neque quid movere Hieronymum potuisset video, ut talia fingeret, quæ magno crimini dari Montanistis non poterat, neque abhorret aliquo modo, qui ipsi se suis vel docirinis vel institutis a communi Ecclesia se junxerant, eos etiam ordinem sacerdotum diversum a communis consuetudine constituisse, præsertim cum jam ipse Montanus Pepuzem Phrygiæ oppidum Hierosolymam appellasset (V. Euseb. *Hist. Eccles.* lib. v, c. 18). Atque ecce mihi quantum in nostro libello honorem episcopis asserat, cum omnem tingendi aqua sacra potestatem ab iis ducat, et ipsius Ecclesiæ honorem cum horum dignitate conjunctissimum tradat. Sed in libro *de Pudicitia*, tam vehementi illo in consuetudinem orthodoxæ Ecclesiæ, quam salse, obsecro, perstringit (c. 1): *Pontificem scilicet maximum episcopumque episcoporum, ejusque edictum peremptorium!* quam nihil dat tanto viro, ut ait hic, a quo dignitas Ecclesiæ pendebat! Ac si quis putat, quod ego non diffiteor. Tertullianum in illo libro magnam animi permissionem ad causam attulisse, alium dabo e libro *de Exhortatione castitatis*, haud dubie Montanistico locum, qui longe majorem, ut mihi videtur, laicis tribuit baptismi conferendi licentiam, quam eam, qualem nostro in libro defenderat, ut jam video magnum virum, quem honoris causa nuncupo, justum Henningium Bæmerum acute monuisse (Diss. ix *Jur. ecclesiast. antiqui* § 5). Ubi cum neque sacerdotibus. V. T. neque Christiæ 154 Ecclesiæ sacerdotibus redetas permissas esse nuptias Tertullianus dixisset, neque illas ait suscipi a laicis debere, quoniam et ipsi sacerdotes a Christo constituti fuissent, quare illi etiam offerendi tingendique haberent potestatem et sacerdotes sibi soli essent. Quod tametsi non dicat fieri debere, nisi ubi non sit ecclesiastici ordinis consensus, tamen neque mentionem auctoritatis episcoporum vel cæterorum doctorum publicorum injecit, ut fit in nostro libro, neque hanc laicorum potestatem ex officiorum jurisque vicissitudine, ut hic (35) dedit, sed plane ex mystico omnium Christianorum sacerdotio; unde magna, ni fallor, duci suspicio potest, aliam plane disciplinam Tertulliani, scribentis hos erroribus Montani infectos libros fuisse, quam ejus cum animum ad nostrum scribendum adjungeret. Atque ut illud magis confirmem, proponam hic aliquam

conjecturam meam, non quasi ipse me putarem errare in ea non posse, sed ut offeram iis quorum hac de re potest esse judicium, quod videant, valeatne quidquam ad causam nostram viris doctis probandam. Tempe c. 17 libri nostri confutat Tertullianus argumentum illud, quod, quibuscum pugnabat, homines solebant ex actis quibusdam Pauli sumere, ut feminis potestatem publice docendi vindicarent. Hæc ego Pauli Acta si, quænam fuerint quemque auctorem habuerint, ostendere potuero, tum mihi quidem Tertullianus vix videretur ea spernere potuisse, si hunc de baptismo librum jam disciplinæ Montanistarum deditus scripsisset. Atque hæc ego Acta ea fuisse suspicor, quæ apud veteres sub nomine *Actorum Pauli et Theclæ* exstitissem novimus, non quidem ea habitu ac forma, qualem habent illa a J. Ernesto Grabio (*in Spicilegio SS. Patrum et hærelicorum*, tom. I, sec. 1, p. 95 seq., sunt enim hæc haud dubie temporibus prodeuntibus adulterata: sed sunt in illis tamen Gravianis quædam quasi venæ aut fragmenta eorum Theclæ Actorum, quæ veteribus celebrata fuerunt, veluti p. 115 is locus, ubi Paulus Theclæ potestatem imponit doctrinam Christi aliis publice tradendi. Quæ ipsa res, opinor, ostendit Tertullianum in loco excitato hæc *Acta Theclæ* habuisse ob oculos posita propterea, quod mentionem injicit scripti cuiusdam commentitii quod Pauli apostoli nomen mentiebatur, in quo concessa erat feminis hæc docendi licentia; id quod magis postea confirmabimus. Sed si quæratur quis fuerit is qui sub Pauli apostoli nomine finxerit Acta spuria, tum ego nullus dubito Leucium hæreticum, quem vulgo Manichæum non recte putant, horum Actorum, quæ Tertullianus affert, scriptorem exstisse. Cur ita censeam breviter expoundendum videatur. Primum negari non potest Leucium ut aliorum apostolorum, sic etiam Pauli quædam Acta finxisse, quod Photius testatur (*in Bibliotheca*, sect. 114, p. m. 157), qui talia sæpius truncaverat. Deinde Leucium non Manichæorum, sed Docetarum vel Eucratitarum disciplinæ **155** deditum fuisse, præclare probavit vir egregie doctus maximeque limatus Isaacus Bellosobrius (Beausobre, *Histoire critique de Manichée et du Manichéisme*, lib. II, c. 2, § 2 seq.), quorum capitalis error continebatur in contemnendis nuptiis; et Actorum universorum Pauli et Theclæ hic finis, ut vitam sine nuptiis summis laudibus efferant; multa item sunt alia sub apostolorum nomine a Leucio ad illum errorem per ipsam Apostolorum doctrinam et usum confirmandum conficta. Porro multis argumentis Bellosobrus, l.c., docuit, Leucium jam sæc. II exstisse, et Epiphanius (*hæres.* 54, 6, p. 427), Deucium clarissime appellat Joannis apostoli discipulum. Itaque et tempore Tertulliani exstiterunt hæc Acta Pauli, quæ Leucium auctorem habuisse diximus, et est admodum verisimile, Tertullianum non alia nisi Leucii Acta indicare voluisse; nam horum Actorum scriptorem ait fuisse presbyterum,